АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2018                                                         № 230

Об утверждении положения о

координационном Совете по

нравственному и военно-патриотическому

воспитанию молодежи

МО «Ахтубинский район»

 В целях координации деятельности организаций и учреждений города

Ахтубинска и Ахтубинского района в вопросе нравственного и военно-

патриотического воспитания молодежи и повышения ответственности

должностных лиц за данное направление, администрация МО «Ахтубинский

район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о координационном Совете по

нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи

МО «Ахтубинский район» (прилагается).

2. Постановление главы администрации муниципального

образования «Ахтубинский район» от 23.01.2007 № 110 «Об утверждении

положения о координационном Совете по нравственному и военно-

патриотическому воспитанию молодежи при администрации

МО «Ахтубинский район» признать утратившим силу.

3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные

документы».

4. Отделу контроля и обработки информации администрации

МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в

газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в

сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский

район» в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации»

подразделе «Официальные документы».

И.о. главы муниципального образования                                     И.В. Чевиленко

                                        Утверждено

постановлением администрации

                                                                 МО «Ахтубинский район»

                                                              от 05.04.2018 № 230

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном Совете по нравственному и военно-патриотическому

воспитанию молодежи МО «Ахтубинский район»

1. Координационный Совет по нравственному и военно-

патриотическому воспитанию молодежи (далее Совет) является

координирующим и консультативным органом при администрации

МО «Ахтубинский район.

2. Совет осуществляет свою деятельность в строгом соответствии с

Конституцией РФ, федеральными законами РФ, Указами Президента РФ,

Постановлениями Правительства РФ, правовыми актами Астраханской

области, муниципального образования «Ахтубинский район» и настоящим

Положением.

3. Основными целями и задачами Совета являются:

- отработка и создание в процессе практической работы механизмов,

обеспечивающих эффективное функционирование системы патриотического

воспитания в МО «Ахтубинский район»;

- разработка рекомендаций по принятию планов работы в соответствии

с региональными программами по патриотическому воспитанию молодежи

для руководителей учреждений и организаций, занимающихся вопросами

патриотического воспитания. Разработка на основе данных планов

обобщенного годового плана работы Совета;

- координация работы соответствующих муниципальных учреждений и

организаций по формированию патриотических чувств и сознания молодежи

на основе исторических ценностей и роли России в судьбах мира, сохранение

и развитие чувств гордости за свою страну, воспитание личности

гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных

интересов страны;

- организация взаимодействия государственных и общественных

структур, объединений, занимающихся патриотическим воспитанием;

- активизация использования новаторских методик и новейших средств

патриотического воспитания, имеющихся в арсенале средств массовой

информации, культуры, спорта, религии, армии, правоохранительных

органов, гражданской обороны, муниципальных органов и т.д.;

- широкое привлечение к участию в патриотическом воспитании

молодежи учебных учреждений, общественных организаций (объединений),

трудовых коллективов и отдельных граждан;

- активное развитие шефских связей частей Ахтубинского гарнизона с

учебными и воспитательными учреждениями города Ахтубинска и района в

вопросах проведения совместных мероприятий по военно-патриотическому

воспитанию;

- повышение качества патриотического воспитания в

общеобразовательных учреждениях, с последующим созданием на их базах

военно-патриотических центров;

-  содействие развитию молодежных объединений, союзов и клубов

патриотической направленности.

4. Совет при осуществлении своей деятельности имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, общественных и других организаций, занимающихся

воспитанием молодежи;

- заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц

исполнительных органов местного самоуправления Ахтубинского района по

вопросам нравственного и военно-патриотического воспитания молодежи;

- создавать с привлечением квалифицированных специалистов

экстренные комиссии для изучения и анализа сложившейся проблемной

ситуации по вопросам нравственного и военно-патриотического воспитания

в районе.

5. Организация работы Совета:

5.1. Совет формируется в составе: председателя Совета, заместителя

председателя Совета, ответственного секретаря Совета, членов Совета и

утверждается распоряжением администрации МО «Ахтубинский район».

5.2. Председателем Совета назначается заместитель главы

администрации по социальным  вопросам администрации МО «Ахтубинский

район», который возглавляет работу Совета.

5.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных

началах и принимают личное участие в заседаниях. В случае отсутствия

члена Совета на заседании, он имеет право предоставить свое мнение в

письменной форме, либо направить на заседание члена комиссии из

резервного состава.

6. Председатель Совета, либо заместитель председателя в отсутствие

председателя, проводит заседания Совета.

7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с положением

о координационном Совете, утвержденным Главой администрации

МО «Ахтубинский район» и годовым планом работы, утвержденным

председателем Совета.

8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины её членов. Решения принимаются простым большинством

голосов.

9. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.

10. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, подписывает

председательствующий на заседании Совета.

При необходимости на основании решения Совета принимаются

постановления и распоряжения главы администрации  МО «Ахтубинский

район». Заседания Совета оформляются протоколом.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

возлагается на комитет по делам семьи, подростков и молодежи

администрации МО «Ахтубинский район». Как правило, ответственным

секретарем Совета назначается председатель комитета по делам семьи,

подростков и молодежи администрации МО «Ахтубинский район».

12. Для проработки вопросов, подготовки заседаний Совет может

создавать рабочие группы под руководством одного из членов Совета.

Состав рабочих групп утверждается Советом. В состав рабочих групп могут

включаться  представители соответствующих органов местного

самоуправления и администрации МО «Ахтубинский район», а также

представители предприятий, учреждений и организаций,

предпринимательских структур и общественные организации.

13. Порядок и планы работ рабочих групп утверждаются их

руководителями в соответствии с планом работ Совета.

Верно: